
E-mail: pa-fleg@beniculturali.it; PEC: mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

OGGETTO: PIANO STRALCIO “CULTURA E TURISMO” FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)
2014-2020
“PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI - RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO
TRAMITE INTERVENTI SULLE AREE ARCHEOLOGICHE E SULLA VIABILITÀ”
Delibera CIPE n. 3 del 1.05.2016

“MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO, ADEGUAMENTO E VALORIZZAZIONE DEI SITI
ARCHEOLOGICI NECROPOLI DI S. VITO, NECROPOLI DI VIA CELLE, MACELLUM/TEMPIO DI
SERAPIDE E STADIO DI ANTONINO PIO - POZZUOLI”

DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA E ESECUTIVA, PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E PER IL SERVIZIO OPZIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE - CUP F29J16000380001 - CIG 78822205B6

IL DIRETTORE

Visto il provvedimento DG – MU n. 530 del 10/06/2019 con il quale il Dirigente Generale ha conferito al
Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei, a decorrere dal 20/06/2019;

Vista la disposizione rep. n. 93 del 01/07/2019 con la quale il Sottoscritto, nella qualità di Direttore del
Parco Archeologico dei Campi Flegrei, ha assunto le funzioni di Responsabile del Procedimento ex art. 31
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii del complesso di interventi finanziati a valere sul Piano Stralcio “Cultura e
Turismo del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 di cui alla Scheda n. 27 allegata alla soprarichiamata
Delibera CIPE n. 3 del 1.05.2016 come successivamente modificata;

Dato Atto che con la Disposizione rep. n. 60 del 10/04/2019 il Dott. Paolo GIULIERINI, già Direttore ad
interim del Parco Archeologico dei Campi Flegrei e RUP degli interventi finanziati a valere sul Piano Stralcio
“Cultura e Turismo del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020, giusta Determina rep. n. 49 del
19/07/2018, ha approvato il DIP e il relativo QTE dell’Intervento di cui all’oggetto;

Richiamata la Determina rep. n. rep. 67 del 18/04/2019 con la quale il Dott. Paolo GIULIERINI , nell’allora
qualità di Direttore ad interim del Parco Archeologico dei Campi Flegrei e RUP dell’Intervento, ha disposto
di contrarre per l'affidamento dei Servizi di progettazione Definitiva ed Esecutiva, e Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione, per un importo pari a € 137.427,72 oltre Iva e altri oneri se dovuti, oltre
ad € 55.213,16 oltre Iva e altri oneri se dovuti per il servizio opzionale del coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione;

PA-FLEG|01/04/2020|50 - DETERMINA



E-mail: pa-fleg@beniculturali.it; PEC: mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

Tenuto conto che con Nota pec prot. 0135439 del 21/10/2019 il RUP Invitalia Arch. Alessandro Izzo ha
trasmesso la comunicazione di intervenuta efficacia del Provvedimento prot. N. 122834 del 30 settembre
2019 di aggiudicazione al Costituendo Rtp STUDIO FEIFFER & RAIMONDI( Mandataria) per un valore pari a
€ 81.724,00 oltre Iva e altri oneri ;

Richiamata la Disposizione rep. 11 del 06.02.2020 con la quale il Sottoscritto ha approvato il QTE pre gara
corretto e aggiornato dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO, ADEGUAMENTO E
VALORIZZAZIONE DEI SITI ARCHEOLOGICI NECROPOLI DI S. VITO, NECROPOLI DI VIA CELLE,
MACELLUM/TEMPIO DI SERAPIDE E STADIO DI ANTONINO PIO - POZZUOLI”) con la quale, tra l’altro,
corregge l’errore di calcolo contenuto nella voce “IVA su spese tecniche” del QTE approvato con
Disposizione rep. n. 64/2019, incrementandola delle somme a copertura del 4% per contributi previdenziali,
valorizzandola per complessivi € 69.652,79 e definisce e evidenzia le economie da ribassi d’asta maturate a
seguito dell’aggiudicazione della gara di progettazione definitiva e esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione pari a complessivi € 70.676,87;

Visto il Contratto rep. n. 10 del 07.02.2020 con il quale è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di
professionisti (RTP), STUDIO FEIFFER & RAIMONDI (Mandataria), il Servizio per la progettazione definitiva,
esecutiva, per la redazione del piano delle indagini preliminare e per il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione dell’Intervento di cui all’oggetto;

Tenuto conto che il CDA in seduta del 02/12/2019 ha approvato, con il parere favorevole del Collegio dei
Revisori dei Conti, il previsionale del Bilancio 2020 che lascia invariato il capitolo. “Uscite in conto capitale -
Interventi finanziati FSC - 2.1.2.020 - art. 2.02.03.06.001/E;

Vista la Nota prot. DG/MU 0000812 del 21/01/2020 con la quale la DG MU – sevizio I - ha autorizzato
questo istituto all’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2020;

Tanto dato atto, richiamato, visto, tenuto conto e ritenuto con la presente, il Sottoscritto Fabio Pagano
nella qualità di Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei e di RUP dell’Intervento Parco
Archeologico dei Campi Flegrei- Restauro e valorizzazione del Parco tramite interventi sulle aree
archeologiche e sulla viabilità finanziato a valere sul Piano Stralcio Cultura Turismo del FSC 2014 - 2020,
,

DISPONE

1) Di dare atto che con la sottoscrizione del Contratto 10 del 07.02.2020 è stato assunto l’impegno  a

favore  del Raggruppamento Temporaneo di professionisti (RTP ) STUDIO FEIFFER & RAIMONDI, con

sede in Venezia al Cannaregio 1697/b, C.F. , Partita IVA 03482360272 ( Mandataria), LITHOS S.R.L.,

ARETHUSA SRL, ENTASIS STUDIO DI ARCHITETTURA, DOTT. GEOLOGO PAOLO BENEDUCE, ARCHITETTO

MECCA GABRIELE, ARCH. MORENA IOCOLANO, DOTT. SALVATORE BORRELLI e ING. ALBERTO DAMIATA,



E-mail: pa-fleg@beniculturali.it; PEC: mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

( Mandanti) rappresentato da Feiffer Cesare, C.F. FFFCSR54L18L73, e da Raimondi Anna, , C.F.

RMNNNA72D42D150N, per il Servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva e di coord.to sic.zza in

fase di prog.ne” dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO, ADEGUAMENTO E

VALORIZZAZIONE DEI SITI ARCHEOLOGICI NECROPOLI DI S. VITO, NECROPOLI DI VIA CELLE,

MACELLUM/TEMPIO DI SERAPIDE E STADIO DI ANTONINO PIO - POZZUOLI”, di cui alle voci di costo

B.1.e e B.1.g  del QTE posta gara approvato con disposizione rep. n. 11 del 06.02.2020 finanziato dal

Piano Stralcio Cultura e Turismo FSC 2014 – 2020 per la complessiva somma di € 103.691,41, di cui:

 € 81.724,00 per imponibile;

 € 3.268,96 pari al 4% dell’imponibile per oneri previdenziali;

 € 18.698,45 per Iva al 22% sul totale

2) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco

Archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo

Istituto.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO
DOTT.SSA MARIA SALEMME

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei
(Dott. Fabio Pagano)


